MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

B www.tangaradaserra.mt.gov.br - E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br
@ (065) 3311 — 4808 e 3311-4800

MENSAGEM DE PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
Tangara da Serra, 14 de janeiro de 2026.

Excelentissimo Senhor
EDMILSON PORFIRIO
Vereador

Presidente da Camara Municipal
Tangara da Serra/MT

Excelentissimo(a) Senhor(a) Presidente,
Excelentissimos(as) Senhores(as) Vereadores(as),

Com os nossos cumprimentos, apresentamos a apreciagao desta
Casa Legislativa o Projeto de Lei Complementar n.° 019/2025, que inclui dispositivos
na Lei Complementar n.° 22, de 18 de dezembro de 1996, o Cddigo Tributario do
Municipio, e da outras providéncias.

A iniciativa busca promover o interesse publico, reconhecendo o
relevante papel social, cultural, assistencial e comunitario desempenhado por essas
entidades no ambito do Municipio de Tangara da Serra, muitas vezes suprindo
demandas sociais e fortalecendo a participacdo cidada, a solidariedade e a
convivéncia comunitaria. A proposi¢cao foi cuidadosamente estruturada para evitar
distorgdes e preservar o equilibrio fiscal, ao vedar expressamente a concessao da
isengao para eventos de natureza eminentemente comercial ou que resultem em
distribuicdo de lucros ou vantagens financeiras a dirigentes ou associados. Dessa
forma, garante-se que o beneficio seja direcionado exclusivamente a atividades de
carater coletivo, gratuito e alinhadas ao interesse publico.

Além disso, o projeto estabelece critérios objetivos e rigorosos
para a concessao da isengdo, como a exigéncia de regularidade juridica e fiscal da
entidade, o cumprimento das normas municipais para uso do espago publico e a
apresentacao de requerimento prévio devidamente instruido. Destaca-se, ainda, a
obrigatoriedade de elaboragédo e execucgao, as expensas da entidade organizadora,
de Plano de Seguranga, Ordem e Limpeza, assegurando a preservagao do
patriménio publico, a seguranga da populagéo, a fluidez do trénsito e a adequada
limpeza das areas utilizadas.
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No que se refere ao impacto financeiro, cumpre esclarecer que a
medida ndo compromete as finangas municipais, uma vez que a isengao se aplica a
eventos pontuais, sem carater lucrativo, e condicionados ao integral cumprimento
das exigéncias legais e administrativas. Ademais, os custos operacionais
relacionados a organizagdo, seguranga e limpeza permanecem sob
responsabilidade exclusiva das entidades beneficiarias, ndo gerando 6nus adicional
ao Poder Publico. Assim, a eventual renuncia de receita mostra-se limitada,
proporcional e compensada pelo relevante retorno social, atendendo aos principios
da razoabilidade, da economicidade e do interesse publico.

Por fim, a proposta preserva o poder-dever de fiscalizagdo do
Municipio e prevé regulamentagdao por decreto, conferindo seguranca juridica,
transparéncia e controle administrativo ao procedimento de concessado e
acompanhamento da isengao.

Contamos com a sensibilidade e o apoio dos nobres Vereadores
para a apreciacao e aprovacao deste Projeto de Lei Complementar, em regime de
TRAMITACAO NORMAL.

EDUARDO SANCHES
Prefeito Municipal em Exercicio
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° , DE 14 DE JANEIRO DE 2026.

INCLUI DISPOSITIVOS NA LEI COMPLEMENTAR N° 22, DE 18
DE DEZEMBRO DE 1996, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1° Fica acrescentado o art. 124-A a Lei Complementar

Municipal n® 22, de 18 de dezembro de 1996, com a seguinte redacao:

“Art. 124-A. Ficam isentas do pagamento da taxa de que trata o Art. 122
desta Lei as entidades religiosas de qualquer culto, as associag¢des civis
sem fins lucrativos e as ONGS, quando da realizagdo de eventos,
manifestagdes ou atividades temporarias em areas, vias e logradouros
publicos, desde que atendidas as condigbes estabelecidas nesta Lei.

§ 1° A isengéo prevista no caput aplica-se exclusivamente a eventos
diretamente relacionados as finalidades essenciais da entidade, vedada
a concessdo para eventos com finalidade eminentemente comercial ou
com distribuicdo de lucros ou vantagens financeiras a dirigentes ou
associados, sob pena de descaracterizacao do carater coletivo e gratuito
do uso do bem publico.

§ 2° A concessao da isengdo fica condicionada ao atendimento
cumulativo dos seguintes requisitos pela entidade solicitante:

| — Estar legalmente constituida e em funcionamento regular ha, no
minimo, 1 (um) ano;

Il — Apresentar comprovante de regularidade fiscal perante a Fazenda
Municipal; e

Il — Observar todas as regulamentagdes vigentes para utilizagdo da via
ou logradouro publico.

§ 3° A concessédo da isengao fiscal de que trata este artigo fica
estritamente condicionada a apresentagdo e a execugao, por parte da
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entidade organizadora e as suas expensas, de um Plano de Seguranca,
Ordem e Limpeza, que devera contemplar, no minimo:

I — A disponibilizagdo de equipe e equipamentos necessarios para a
organizacdo e o controle do transito no entorno, como cones, fitas de
isolamento, cavaletes e sinalizagdo adequada, conforme orientagdo do
6rgao municipal de transito;

Il — A responsabilidade integral pela limpeza da area publica ocupada e
de seu entorno imediato, durante e apds o término do evento;

Il — A apresentacdo de laudo ou autorizagdo do Corpo de Bombeiros,
quando exigivel pela natureza do evento;

IV — A garantia de desobstrugdo de vias de acesso para veiculos de
emergéncia e de rotas de fuga seguras para o publico.

§ 4° A assuncgédo das responsabilidades descritas no § 3° pela entidade
organizadora nao exime o Poder Publico de seu poder-dever de
fiscalizagdo complementar e de intervencdo em caso de risco a
seguranga, a ordem ou ao patrimonio publico.

§ 5° Para fins de obtengdo do beneficio, a entidade interessada devera
protocolar requerimento junto ao dérgdo municipal competente, com
antecedéncia minima de 15 (quinze) dias da data do evento, instruido
com toda a documentagédo comprobatéria dos requisitos dos § 2° e § 3°.

§ 6° O descumprimento de qualquer das condigbes estabelecidas neste
artigo implicara no cancelamento imediato da isengao e na cobranca da
taxa em seu valor integral, acrescida das sangdes legais cabiveis, sem
prejuizo da apuragao de outras responsabilidades.

§ 7° O procedimento para concessdo, acompanhamento e comprovagao
do cumprimento das condigdes de isengdo previstas neste artigo sera
disciplinado em decreto regulamentar, que dispora, especialmente,
sobre:

| — as etapas de analise e decisao do pedido de isengao;

I — a forma e os prazos de apresentagdo da documentagao
comprobatéria da execugéo do Plano de Seguranga, Ordem e Limpeza;
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Il — a competéncia dos 6rgdos municipais envolvidos, notadamente a
Secretaria de Fazenda e o Orgao Municipal de Transito.” (NR)

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicacao.

Art. 3° Revogam-se as disposi¢oes em contrario.
Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato
Grosso, 14 de janeiro de 2026, 49° aniversario de Emancipacdo Politico —

Administrativa.

EDUARDO SANCHES
Prefeito Municipal em Exercicio
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra

ASSESSORIA DE ORCAMENTO E GESTAO

ESTADO DE MATO GROSSO
Avenida Brasil, 2351 — N, Jardim Europa — CEP 78300-000
Fone: (65) 3311-4800

INCENTIVOS FISCAIS - N° 01/2026

ESTUDO DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO

OBJETO: Concessao de Isengao Taxa de Utilizagao de Vias e Logradouros publicos
O Estudo de Impacto Orgamentario-financeiro, prevé analise de concessao de
JUSTIFICATIVA: Isencdo Taxa de Utilizacdo de Vias e Logradouros publicos, as entidades

religiosas de qualquer culto, as associagdes civis sem fins lucrativos e as
ONGS, quando da realizacdo de eventos, manifestacbes ou atividades
temporarias em areas, vias e logradouros publicos, visa a alteragdo do Cédigo
Tributario Municipal — Lei 022/96.

Em atendimento ao Art. 14 da Lei Complementar n°® 101 — Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF no
que se refere a concessdo ou ampliacdo de incentivo ou beneficio de natureza tributaria da qual
decorra renuncia de receita:

Art. 14:

| — Devera estar acompanhada de estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em
que deva iniciar sua vigéncia e nos dois seguintes, atender ao disposto na lei de diretrizes
orcamentarias:

1.1 — Ficam autorizados de acordo com o art. 67° da Lei n° 6.998/2025 — LDO 2026 e suas
alteracbes e da Lei n° 7.148/2025 e sua alteragdo — LOA 2026, a concessao de Isencdo Taxa de
Utilizacao de Vias e Logradouros publicos, conforme abaixo:

TABELA Il - EVOLUGAO DA RECEITA 2017/2029 (ADMINISTRACAO DIRETA/INDIRETA)
RELATORIO SERIE HISTORICA -
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PROJECAO ATUAL Realizada Projetada
2023 2024 2025 2026

1121.01.0.1 j 1.00.00.00 — Tgxas de licenga R$ 847,12 R$ 840 83 R$ 34.80 R$ 908,46
para ocupagéo do solo nas vias e logradouros -
- 5 <
1122.01.0.1.05.00.00.00 — Taxas prestagoes | pg 14 46666 | R 18.049,55 R$25.030,33 R$ 13.911,363
servigos — emolumentos — principal &
Total R$ 17.336,78 | R$ 20.914,38 R$ 27.090,13 R$ 16.845,82@
@]
P
1.2 — Em atendimento a LRF, fica demonstrada a receita a partir do ano de 2026 e para os dois anoé
subsequentes: 2
Incetivo Fiscal Concedido Feilierele cje 2026 2027 2028 <
Concesséao 2
1) Isengdo da Taxa Dedugao W
Taxas Poder de Policia Anual R$ 16.845,82 R$ 15.952,15 R$ 17.170,99 @
Total R$ 16.845,82 R$ 15.952,15 R$ 17.170,99 gg
o
o
O Beneficio Fiscal somente sera efetivamente concedida apés a comprovagéo do beneficiériq;:
cumpriu os requisitos definidos em lei. =
o
1.3 — Art. 14, inciso I: 2
g
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra

ASSESSORIA DE ORCAMENTO E GESTAO

ESTADO DE MATO GROSSO
Avenida Brasil, 2351 — N, Jardim Europa — CEP 78300-000
Fone: (65) 3311-4800

| — Demonstragao pelo proponente de que a renuncia foi considerada na estimativa de receita da lei
orcamentaria, na forma do art. 12, da LRF e de que nao afetara as metas de resultados fiscais
previstas no anexo proprio da lei de diretrizes orgamentarias:

. PROJEGAO DE RENUNCIA DA RECEITA ;
LEI ORDINARIA N° 6.998, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 E SUA ALTERACAO
TABELA Il - EVOLUCAO DA RECEITA 2017/2029 (ADMINISTRACAO DIRETA/INDIRETA)

COD. RECEITA RECEITA 2026 2027 2028
91.1.0.0.00.0.0.00.00.00 |[RENUNCIA -R$ 5.639.598,00| -R$ 6.071.607,00| -R$ 6.535.514,00
91.1.1.2.50.0.1.00.00.00 |Dedugéo do IPTU -R$ 4.956.142,00| -R$ 5.335.823,00| -R$ 5.743.512,00
91.1.1.2.53.0.0.00.00.00 [Dedugéo ITBI -R$ 134.779,00 | -R$ 145.077,00 | -R$ 156.162,00

91.1.1.4.00.0.0.00.00.00

Deducgéo ISSQN

-R$ 421.667,00

-R$ 453.885,00

-R$ 488.565,00

91.1.2.1.01.0.1.02.00.00 |Dedugdo Taxas Poder de Policia -R$ 54.401,00 -R$ 58.665,00 -R$ 63.147,00
91.1.2.1.04.0.1.00.00.00 |Dedugao Taxa de Controle e Fiscalizagdo Ambiental -R$ 24.594,00 -R$ 26.473,00 -R$ 28.496,00
91.1.2.2.01.0.1.03.00.00 |[Dedugéo Taxa Combate e Incéndio -R$ 47.319,00 -R$ 50.935,00 -R$ 54.826,00
91.1.2.2.01.0.1.05.00.00 |Dedugédo Emolumentos -R$ 696,00 -R$ 749,00 -R$ 806,00

Art. 67° da Lei n° 6.998/2025 — LDO 2026 e suas alteracdes e da Lei n°® 7.148/2025 e sua
alteracdo — LOA 2026, conforme Anexo de Metas — Demonstrativo 7 — Estimativa e
Compensacédo de Renuncia de Receita e Demonstrativo regionalizado do efeito, sobre as
receitas e despesas, decorrentes de isencdes, anistias, remissodes, subsidios e beneficios de
natureza financeira, tribuaria e crediticia — 2026.

3 — Em relagédo a Receita Corrente Liquida prevista, podem ser observados os seguintes valores
para o Executivo.

Receita 2026 2027 2028
RCL Prevista 654.808.390,61 | 709.503.630,33 | 762.782.924,40
% RCL Impacto Renuncia Prevista -0,86 -0,86 -0,86
% RCL Impacto da Concessao 0,0026 0,0022 0,0023

Em atendimento ao disposto na Lei de Diretrizes Orgamentaria n° 6.998, de 11 de setembro de
2025.

Para realizagdo das estimativas de renuncia foram realizadas pesquisas junto aos departamentos de-

. . ~ . ~ . ;. . <
fiscalizacdo e administracao tributaria ao ano base de 2023/2024/2025 e projetado os valores para o3
triénio 2026 a 2028. x

y

AMF - DEMONSTRATIVO 7 (LRF ART. 47, § 2", INCISO V) RS 1.0(%

SETORES / RENUNCIA DE RECEITA PREVISTA
TRIBUTO MODALIDADE PROGRAMAS | COMPENSACAO
BENEFICIARIO 2026 2027 2028

MUNICIPESIAPOSENTADOS/EMPRESA
RICS/EMPRESAS | PROGRAMAS
HABITACIONAIS
MUNICIPES/EMPRESARIOS/EMPRESA
5/ PROGRAMAS HABITACIONAIS
MUNICIPES/EMPRESARIOS/EMPRESA
5/ PROGRAMAS HABITACIONAIS
MUNICIPES/EMPRESARIOSIEMPRESA
5 { PROCGRAMAS HABITACIONAIS
MUNICIPES/EMPRESARIOSIEMPRESA
5 { PROCGRAMAS HABITACIONAIS
MUNICIPES/EMPRESARIOS/EMPRESA
5 | PROGRAMAS HABITACIONAIS
MUNICIPES/EMPRESARIOS/EMPRESA
5 | PROGRAMAS HABITACIONAIS

IPTU - PRINCIPAL Outros agsetizpo] 533582300 6743512,00| SLEVACAO DARECEITAREVISAQ PLANTA

IMBIINTER VIVOS - PRINCIPAL Outros 134.779,00

- . ELEVAGAQ DA RECEITA "AVALIAGAC DE
145.077,00 156,162,001 S0 e

ISS0N - PRINCIPAL Outros 421.667,00 #53.885,00 488.565 00 | ELEVACAD DA RECEITAFISCALIZAGAD
TAXADE LIC. P/ FUNC. DE ESTAB. COM.. IND ST.E
PREST. DE SE

TAXA DE FISCALIZACAD E PREV. E COMBATE A

INCENDIO

TAXAS PRESTACAO SERVICOS - EMOLUMENTOS -
PRINCIPAL

Outros 54.501,00 58.665,00 63.147,00 | ELEVACAD DA RECEITAFISCALIZACAD

Outros 47.319,00 50.935,00 54.826,00 | ELEVACAD DA RECEITAFISCALIZACAD

Outros 696,00 749,00 806,00 | ELEVAGAD DA RECEITAFISCALIZAGAO

TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAD AMBIENTAL  Outros 24.594,00 26.473,00 28.496,00 | ELEVACAD DA RECEITAFISCALIZACAD

Total 5.639.698,00 6.071.607,00 6.535.514,00

O Demonstrativo tem por objetivo dar transparéncia as renuncias de receita previstas no projeto d
LDO, para uma melhor avaliagdo do seu impacto nas metas fiscais fixadas, além de orientar
elaboragédo da LOA considerando o montante das renuncias fiscais concedidas. Apesar de ess&

demonstrativo ter por base legal o art. 4°, § 2°, inciso V, da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), elé

n&o %r 1 pessoa: CARLOS EDUARDO SILVA SA|
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra

ASSESSORIA DE ORCAMENTO E GESTAO

{y N ESTADO DE MATO GROSSO
1is *rl =i Avenida Brasil, 2351 — N, Jardim Europa — CEP 78300-000
- GARADASE Fone: (65) 3311-4800

visa a dar transparéncia também ao cumprimento dos requisitos exigidos para a concessao ou
ampliacao de beneficios de natureza tributaria dispostos no art. 14 da LRF

Em atendimento ao art. 16 da LRF, para atendimento deste inciso, serdo utilizadas as proje¢des de
renuncia ja consignadas na Lei Orgamentaria.

§ 1°, inciso Il — compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes orcamentarias, a despesa que
se conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas previstas nesses instrumentos e néo
infrinjam qualquer de suas disposicoes.

§ 2° a estimativa de que trata o inciso | do caput sera acompanhada das premissas e metodologia de
calculos utilizados: os calculos foram demonstrados no inciso |.

Portanto, o estudo de impacto orgamentario-financeiro fiscal na Receita da Prefeitura Municipal de

Tangara da Serra, esta de acordo com a concessao dos incentivos fiscais, por estarem de acordo
com a legislagdo em vigéncia e estar previstos nas pecas orgamentarias.

Tangara da Serra/MT, 14 de janeiro de 2026.

CARLOS EDUARDO SILVA SANCHES ROMAN
Prefeito Municipal em Exercicio

Assinado por 1 pessoa: CARLOS EDUARDO SILVA SANCHEZ ROMAN
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- GARADASE Fone: (65) 3311-4800

y

P
2w SR

DECLARAGAO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as
determinagbes contidas no Art. 14 da Lei Complementar 101/2000 (LRF) que a Concesséo de
Isengao decorrente do objeto do presente estudo de impacto orgamentario-financeiro, nao afetara as
metas de resultados fiscais previstas no anexo proprio da lei de diretrizes orgamentarias e estdo de
acordo, com a Lei N° 6.998, de 11 de setembro de 2025 — LDO e sua alteragao e na Lei n° 7.148,
de 04 de dezembro de 2025 — LEl ORCAMENTARIA ANUAL - LOA e sua alteragao.

Tangara da Serra/MT, 14 de janeiro de 2026.

CARLOS EDUARDO SILVA SANCHES ROMAN
Prefeito Municipal em Exercicio

Assinado por 1 pessoa: CARLOS EDUARDO SILVA SANCHEZ ROMAN

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/6C07-DF2B-3A13-AF95 e informe o cédigo 6C07-DF2B-3A13-AF95
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificacdo: 6C07-DF2B-3A13-AF95

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

v CARLOS EDUARDO SILVA SANCHEZ ROMAN (CPF 031.XXX.XXX-80) em 14/01/2026 18:22:20
GMT-04:00
Papel: Parte
Emitido por: AC SyngularID Multipla << AC SyngularID << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https:/ftangaradaserra.ldoc.com.br/verificacao/6C07-DF2B-3A13-AF95
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